

[Fjerde næstformand]

I skrivelse af d.d. meddeler indenrigsministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om afgift for ekspedition af recepter på lægemidler.*

(Lovforslag nr. L 31).

I skrivelse af g.d. meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om nedlæggelse af seminarier.*

(Lovforslag nr. L 29).

*Forslag til lov om ændring af lov om statsstøtte til visse private seminarier (seminariestøtteloven).*

(Lovforslag nr. L 30).

I skrivelse af d.d. meddeler industriministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om stålhandelens overholdelse af listepreiser m.v.*

(Lovforslag nr. L 28).

### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Ministeren for Grønland (Tom Høyem):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om rettens pleje i Grønland. (Efterforskning i kriminelle sager og fuldbyrdelse af domme m.v.).*

(Lovforslag nr. L 32).

Lovforslaget medfører for det første ændringer i reglerne om anholdelse og tilbageholdelse. Reglerne herom har været uændrede siden retsplejelovens ikrafttræden i 1951, og en ajourføring af reglerne må nu anses for påkrævet. De foreslåede regler er i alt væsentligt i overensstemmelse med den danske retsplejelovs regler om anholdelse og varetægtsfængsling, idet reglerne dog er tilpasset det særlige kriminalretlige system i Grønland.

Herudover medfører lovforslaget visse ændringer i reglerne om *tvangsfuldbyrdelse i civile sager*. Bortset fra inddrivelse af skattekrav, der påhviler de kommunale pantefogder, varetages fogedvirksomheden i Grønland i sager af enhver art af politiet. Antallet af restancer, ikke mindst til det offentlige, har i de senere år været stærkt stigende, og

det er med det stigende sagsantal meget vanskeligt for politiet at overkomme fogedopgaven.

Med henblik på en effektivisering af inddrivelsessystemet foreslås der i lovforslaget gennemført en udvidet adgang til at søge offentlige krav inddrevet ved tilbageholdelse i løn og andre udbetalinger. Medens løntilbageholdelse m.v. hidtil kun har kunnet foretages for skattekrav, krav på underholdsbidrag og krav vedrørende lån ydet af det offentlige mod sikkerhed i fast ejendom eller løsøre, foreslås det således, at også det offentlige krav på husleje og på betaling af el, vand, varme og renovation til det lejede skal kunne inddrives ved tilbageholdelse i løn m.v. Samtidig foreslås inddrivelsen af samtlige krav, der kan søges inddrevet ved løntilbageholdelse m.v., henlagt til de kommunale pantefogder.

Lovforslaget medfører endelig mindre ændringer i en række af retsplejelovens *øvrige bestemmelser*.

Forslaget er tiltrådt af Grønlands hjemmestyre.

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforslagets enkeltheder henviser til bemærkningerne til forslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvilige behandling.

**Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):**

Jeg skal tillade mig for det høje folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om afgift for ekspedition af recepter på lægemidler.*

(Lovforslag nr. L 31).

Med lovforslaget foreslås indført en afgift på 5 kr. for hver udlevering til personer af et receptordineret lægemiddel.

Afgiften antages at kunne modvirke et muligt pres på lægerne til at ordinere mindre nødvendig receptmedicin. Et eventuelt pres fra patienter for at få ordineret store kvanta må søges imødegået, og det må herved erindres, at indkøb af større mængder af lægemidler end nødvendigt vil være forbundet med en umiddelbar meromkostning, der som regel vil være større end afgiften.

Der ekspederes årligt ca. 29 millioner receptordinationer på landets apoteker. Med hjemmel i lovforslagets § 2 vil der imidlertid blive fastsat regler om, at afgiften ikke skal